
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 124  N PER SERVIZIO .47 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA ED ESECUTIVA AI SENSI DEL D.LGS 

36/2023, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO DELLA 

VIABILITA' DA BORGATA TOLOSANO A S.C. ESISCHIE.FRANA N.9- RIPRISTINO 

DEL CIGLIO STRADALE TRATTO STRADA COMUNALE DA BORGATA 

TOLOSANO A COLLE ESISCHIE 

CIG A03AC4E798 

        

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nella sede comunale il sottoscritto 
in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATE:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
• La delibera di Giunta Comunale n.ro 34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;    
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il Regolamento di Contabilità,  
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 
l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO che con D.G.R. m.15 -6915 del 22 maggio 2023 è stato disposto il trasferimento della 
quota pari al 50% dell’ammontare dei canoni idrici riscossi in competenza relativi alle grandi 
derivazioni idroelettriche a favore della provincia di Cuneo e dei suoi comuni totalmente 
montani, di cui all’articolo 5, comma 1, della Legge 19/2020 per l’annualità 2023, corrispondente 
a complessivi €3.968.251,00, come di seguito ripartito: 
 

a) € 2.218.251,00 a favore della Provincia di Cuneo, di cui €250.000,00 al Comune di 
Marmora e €396.825,10 (10% del canone) destinato ad interventi di recupero e 
valorizzazione delle strade bianche nei territori montani, con particolare attenzione a 
quelle di interesse storico e turistico; 

b) € 1.750.000,00 a favore dei comuni totalmente montani della Provincia di Cuneo; 
 
CONSIDERATO l’accordo tra il comune di Marmora, la Regione Piemonte e la Provincia di 
Cuneo per la ripartizione dell’importo di progetto per € 500.000,00 così suddiviso:  

– € 250.000,00 dalla Regione Piemonte a seguito dell’assegnazione risorse alla Provincia 
di Cuneo e ai suoi comuni interamente montani - annualità 2022 (canoni idrici)  

– € 250.000,00 direttamente dalla Provincia di Cuneo; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’affidamento della progettazione per la 
realizzazione dell’opera; 
 
RICHIAMATA la Trattativa Diretta sulla piattaforma MePa n. 3900684; 
 
VISTA l’offerta economica dello studio associato Ingeoproject, Corso G. Matteotti,12 – 10121- 
Torino (TO) per un importo pari a €50.000,00 Oltre Iva di legge e Inarcassa (4%), totale 
complessivo €63.440,00 
 
VISTO:  
- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare:  
- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
RICHIAMATI gli obblighi di comunicazione elettronica negli appalti, ai sensi dell’art. 159 del 
D.Lgs n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 del D. L.gs. 36/2023 il quale stabilisce le procedure di affidamento, in 
particolare: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che 
-  il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36 del 31.03.2023 è il sig. ELLENA Rinaldo; 
- il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI il codice CIG  A03AC4E798 assegnati dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture per la suddetta prestazione; 
 
PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 
Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 
all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 
del 2016) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) Di affidare l’incarico di cui in premessa, allo Studio Associato Ingeoproject, Corso G. 

Matteotti 12- 10121- Torino (TO) P.IVA 09542980017, per un importo generale di           
€ 50.000,00 oltre iva di legge e Inarcassa 4%, quindi complessivi € 63.440,00; 
 

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023, è il Sig. ELLENA RINALDO; 
 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 3535/99 codice 10.05.2 del Bilancio di 
previsione 2023-2025 esercizio 2023 competenza. 

 
6) Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG A03AC4E798; 

 
7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 20/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 20/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 31/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 
 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 31/10/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Di Raimondo Dott.ssa Giuseppa 
 

 


